
UNIVERSIDAD DEL BIO BIO 

NOMBRA TITULAR.

DECRETO TRA N° 352/30/2024

VIII REGIÓN BIO-BIO, 21/10/2024

                                                                                 
VISTOS:  

Las atribuciones que me confieren la Ley Nº 18.744; los Decretos con Fuerza 
de Ley Nº 1, de 1989, y N° 15, de 2023, del Ministerio de Educación, y el 
Decreto Supremo Nº 143, de 2022, del mismo Ministerio; la Ley Nº 18.834; Ley 
N°19.880; lo dispuesto en la Resolución Nº 6, de 2019 y N° 18, de 2017, de la  
Contraloría General de la República; la Ley N° 20.766; Ley N° 21.091 sobre 
Educación Superior y Ley N° 21.094 sobre Universidades Estatales; el Decreto 
Universitario  Nº  492,  de  1993;  el  Decreto  N°  35,  de  2007;  el  Decreto 
Universitario  N°  100,  de  2015;  el  Decreto  Universitario  N°  469,  de  1989; 
modificado  por  el  Decreto  Universitario  N°  005,  de  2008;  y  el  Decreto 
Universitario  Exento  N°  01,  de  2014.  

CONSIDERANDO:

1.  El  Ord.  N°135/2024,  de  la  Directora  de  Docencia  de  esta  universidad, 
mediante  el  cual  informa  del  nombramiento  de  la  señora  Karem  Alejandra 
Henríquez Aedo, en el cargo de Directora de Escuela de Química y Farmacia, a 
contar  del  1  de  octubre  de  2024.  

2.  El  Decreto Exento RA N° 352/7045/2024, que acepta renuncia voluntaria 
presentada  por  la  señora  Karem  Alejandra  Henríquez  Aedo,  al  cargo  de 
académica jornada completa, grado 15° en calidad de contrata, a contar del 1 
de octubre de 2024, para ser nombrada como Directora de Escuela a contar de 
la  misma  fecha.  

  

Benito Eliot Umaña Hermosilla https://siaper.contraloria.cl 21/10/2024 Página 1 / 2

1034570950381980010_FIRMAGOB

VICTOR MANUEL HENRIQUEZ GONZALEZ https://siaper.contraloria.cl 12/11/2024 11:09:00

1731420638758

12 NOV 2024



 
                                                                                  DECRETO:

NÓMBRASE A:

1) Don(a) KAREM ALEJANDRA HENRÍQUEZ AEDO,  RUN N° 13950965-K, en 
el  cargo  de  DIRECTOR  DE  ESCUELA,  grado  6º  ESCALA  SUELDOS 
UNIVERSIDADES  ESTATALES,  nivel  NO  APLICA  NIVEL,  categoría  NO 
APLICA CATEGORIA de la Planta de DIRECTIVA DOCENTE, con jornada de 
44 horas semanales, a contar del 1 de octubre de 2024 y hasta el 1 de octubre 
de 2027.

Esta persona no deberá rendir caución.

 
Asume sus funciones el  1 de octubre de 2024.

Impútese el gasto que corresponda al Subtítulo  A 1.1, del presupuesto del 
servicio UNIVERSIDAD DEL BIO BIO, del año presupuestario vigente.

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y NOTIFÍQUESE

Benito Eliot Umaña Hermosilla https://siaper.contraloria.cl 21/10/2024 Página 2 / 2

1034570950381980010_FIRMAGOB

VICTOR MANUEL HENRIQUEZ GONZALEZ https://siaper.contraloria.cl 12/11/2024 11:09:00

1731420638758

12 NOV 2024


